Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 901
ENT.: 791
PROC. Nº:

 DATA
13/02/2014

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 552/XII/3.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 964, de 13 de fevereiro, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 964.13/02/2014 (552)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 552/XII/3.ª – “Inaceitável atraso na conclu-
são das obras de requalificação da Escola Secundária de Silves”.
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelo Senhor
Deputado Paulo Sá do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português
(PCP), Sua Excelência o Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de
transmitir, relativamente às várias questões aí inscritas, os seguintes esclare-
cimentos:

i. O atraso no reinício dos trabalhos tem inegavelmente causado transtor-
nos à comunidade educativa. No entanto a Escola encontra-se a funcio-
nar em pleno, embora em condições mais precárias na zona que ainda
não foi intervencionada. Entretanto a Parque Escolar sempre garantiu
que as condições nestas instalações não se degradassem mais, proce-
dendo a vistorias periódicas e alguns trabalhos retificativos necessários.

ii. É intenção do Governo a concluir as obras de requalificação da Escola
Secundária de Silves. As obras irão retomar, logo que estejam reunidas
as condições técnicas e financeiras, que se prevê poder vir a ocorrer no
2º semestre de 2014.

iii. A duração contratual prevista para a execução destas fases em falta é

de 8 meses, sendo que as fases 2 e 3 estão previstas serem realizadas
de acordo com o projeto.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

                             Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco
Paulo Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da
Educação e Ciência, ou=Gabinete
do Ministro da Educação e Ciência,
cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2014.02.13 18:09:11 Z

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 791
Data: 13-02-2014